日本学術会議 地球惑星科学委員会 地球惑星科学国際連携分科会 COSPAR 小委員会
（第 25期・第 3回）議事要旨

・開催⽇時
令和 5年 3月 17 日(金) 11:00〜12:00
・開催場所
Zoom遠隔会議 (主催会場: 国立極地研究所)

・出席者
中村（卓）、山崎、佐々木、佐藤、山岸、新井、笠井、中村(昭)、藤本、二川、三好、矢野 (敬
称略、全員ビデオ会議参加)

配布資料
資料１： The First COSPAR 2024 Scientific Assembly Program Committee Meeting Agenda
資料２： COSPAR Strategic Plan 2024-2028： Strategic Seminar Agenda
資料３： COSPAR Strategic Plan 2024-2028： A SWOT-AR Analysis
資料４： COSPAR 小委員会・次期委員継続・引継ぎの意向調査結果

・議事概要
1. 2022年総会等活動報告

以下の各委員会・パネルから総会等の報告が行われた。
（１）理事会
（２）地球観測分野
（３）SCAR（南極研究科学委員会）、IASC（国際北極科学委員会）等
（４）Commission B（太陽系科学）
（５）Panel for Radiation Belt Environment Modeling (PRBEM)

2. 2023年3月ビューロー会議等に向けた対応について（資料１～３）

新会長のPascale Ehrenfreund氏の元、通常のビューロー会議に加え、COSPARの戦略プ
ランを議論するセミナーが開催された。

3. CIR（Committee of Industrial Relations）への日本企業委員候補について
現在のCIR企業委員の多くはアメリカ企業であり、欧州企業がそれに次ぐ。今後日本企業
が参加する際のメリットを整理した。(1)ルールを作る側とのチャネルを持つこと、（2）
知見・情報の共有、である。どのルートで企業に伝えるかについても議論した。

4. 次期当小委員会(2023年秋～)への委員継続・引継ぎの意向調査（資料４）
・ 今期の任期満了後の継続・退任の意向調査のまとめを確認した。

5. その他

特になし。

（以上）